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Abstrakt

Pleoptická a ortoptická cvičení u zrakově postižených dětí

předškolního věku

Teoretická část této bakalářské práce je zaměřena na vývoj zrakového

vnímání, a to od narození dítěte až po předškolní věk, dále potom na pleoptická a

ortoptická cvičení. Zmiňuji se zde také o anatomii zrakového orgánu, o zrakových

vadách dětského věku. Podrobněji je v teoretické části rozebráno binokulární vidění,

protože pleoptická a ortoptická cvičení jsou zaměřena právě na poruchy binokulárního

vidění (šilhání a tupozrakost).

V praktické části jsou prezentovány výsledky výzkumu, který byl zaměřen na

koordinaci oko-ruka u dětí předškolního věku v běžné mateřské škole a v mateřské

škole pro zrakově postižené. Výzkumná část byla realizována pomocí řízených

pozorování v obou typech mateřských škol. Bylo provedeno celkem 200 řízených

pozorování. Cílem této bakalářské práce je zjistit úroveň zrakové koordinace u dětí

v mateřské škole pro zrakově postižené a v běžné mateřské škole. Hypotézu jsem si

stanovila takto: Děti v mateřské škole pro zrakově postižené mají lepší zrakovou

koordinaci, protože ji rozvíjí i pomocí pleoptických a ortoptických cvičení, oproti dětem

v běžné mateřské škole, které rozvíjí zrakovou koordinaci pouze pomocí her a kreslení.

Po srovnání výsledků z mateřských škol výzkum dokládá, že děti předškolního věku

v mateřské škole pro zrakově postižené mají lepší koordinaci oko-ruka, než děti téhož

věku v běžné mateřské škole. Hypotéza se mi tedy potvrdila.

Práce by mohla posloužit jako studijní materiál, neboť tato problematika není

uceleně zpracovaná v žádné publikaci.

Abstract

Pleoptic and orthoptic training for visually impair ed children in pre-

school age

The theoretical part of this bachelor's paper is aimed at the development of

visual perception since the child’s birth until pre-school age, and further at pleoptic and

orthoptic training. The paper also mentions the anatomy of the organ of vision, and the

eyesight impairments of childhood. The theoretical part examines in more detail

binocular vision, as pleoptic and orthoptic training are aimed exactly at binocular vision

impairments (strabismus and amblyopia).

The practical part presents the results of the research, which was focused on

eye/hand coordination of pre-school children in an ordinary nursery school and in a

nursery school for visually impaired children. The research part was performed by

means of controlled observations in both types of nursery school. In total, 200

controlled observations were performed. The objective of this bachelor's paper is to

establish the level of visual coordination of children in a nursery school for visually

impaired and in an ordinary nursery school. My hypothesis was stated as follows:

“Because children in a nursery school for visually impaired develop visual coordination

also by means of pleoptic and orthoptic training, they have better visual coordination

compared to children in an ordinary nursery school, who develop visual coordination

only through games and drawing”. Upon comparison of the results from the two nursery

schools, the research has proven that children of pre-school age in a nursery school for

visually impaired have better eye/hand coordination than children of the same age in an

ordinary nursery school. Thus, my hypothesis proved true.

The paper could serve as a study material, as those issues are not

comprehensively elaborated in any publication.
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Úvod

Téma „Pleoptická a ortoptická cvičení u zrakově postižených dětí předškolního

věku“ jsem si vybrala proto, že bych se v budoucnu chtěla věnovat dětem s postižením.

Ať už smyslovým, tělesným nebo kombinovaným.

Pleoptická a ortoptická cvičení se používají při poruchách binokulárního vidění.

Mezi tyto poruchy se řadí šilhavost a tupozrakost. Šilhavost má asi 5% dětské populace.

Velmi často se u šilhání uplatňují dědičné dispozice. Tupozrakost je snížení zrakové

ostrosti. Vzniká následkem nepřítomnosti zrakového vjemu nebo potlačením vjemu

šilhajícího postiženého oka. Tupozrakostí trpí asi 3% dětí.

Pleoptická a ortoptická cvičení probíhají v pleoptických-ortoptických cvičebnách

a s dětmi cvičí ortoptické sestry.

Pleoptická terapie spočívá v jednoduchých pleoptických cvičeních zaměřených

na rozvoj vnímání světelných podnětů, zjemnění barvocitu, zlepšení orientace na ploše,

výcvik zrakově motorické orientace, atd. Pleoptika se dělí na pasivní a aktivní.

K aktivní se používá lokalizátor a korektor. Při pasivní pleoptice se používá CAM

stimulátor.

Hlavním úkolem ortoptické terapie je výcvik binokulárního vidění při

současném přímém postavení očí. Při ortoptických cvičeních se nepoužívá okluzor.

Provádí se na specializovaných pracovištích na ortoptických přístrojích. Vhodnost

cvičení indikuje lékař, cviky s dětmi provádí ortoptická sestra. Přístroje, na kterých se

tato terapie provádí, jsou například troposkop, cheiroskop.

Při psaní své bakalářské práce jsem se zaměřila na koordinaci oko – ruka.

Pokusila jsem se o porovnání zrakové koordinace oko-ruka u dětí předškolního věku

v běžné mateřské škole a v mateřské škole pro zrakově postižené. Cílem práce bylo

zjistit, zda mají lepší zrakovou koordinaci oko-ruka děti v běžné mateřské škole či děti

v mateřské škole pro zrakově postižené.
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1. Současný stav

1.1 Lidský zrak

Zrak je nejfrekventovanějším analyzátorem v rozvoji každé osobnosti. Pomocí

zraku je podáváno maximum informací v minimálním čase. Umožňuje orientaci

v prostoru, rozlišování tvarů, barev velikosti, hloubky, vzdálenosti v okolí (10).

Žádný člověk nevidí vždy stejně. Dle tělesného, duchovního a duševního stavu

zraková schopnost kolísá: někdy během vteřin, v průběhu dne, při různých činnostech

nebo v různých obdobích života (6).

Zrak je především zaměřen na rozlišování kontrastu (černobílý – barevný). Také

tomu pomáhají pohyby očí, bez nich by bylo vidění značně defektní (22).

1.2 Anatomie oka

Zrakové ústrojí člověka tvoří tři nedílné části. Periferní část tvoří oči

s pomocnými orgány, pokračování je tvořeno zrakovou dráhou a konec tvoří zrakové

centrum v mozkové kůře. Pro správnou zrakovou funkci nesmí být žádná z těchto částí

vyřazena (např. zánětem, nádorem, úrazem), při postižení některé ze součástí zrakový

vjem chybí. Jde-li o postižení oboustranné, výsledkem je absence více než 80%

kontaktu s okolím, který nám právě zrak zprostředkuje (25).

1.2.1 Senzorická (smyslová) oblast zrakového orgánu

Skládá se z několika úseků: přijímače, převodového systému, transformačního

úseku. V přesném slova smyslu je vlastní přijímač zrakových impulzů představován

pouze sítnicí (3).
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Bulbus

Je kulovitý útvar s pevnou fibrózní elastickou stěnou, tvořenou převážně silnější,

bílou, neprůhlednou bělimou – sklérou. Pouze vpředu přechází skléra do tenčí,

průhledné a více vyklenuté rohovky. Rozměry bulbu v dětském věku jsou jiné: po

narození 17 – 18 mm, ve dvou letech již 22 – 22,5 mm v předozadní ose bulbu. Vzadu

prostupuje stěnou bulbu zrakový nerv s centrálními sítnicovými cévami. Zde je skléra

ztenčená, prostoupená mnohačetnými otvůrky, jimiž procházejí nervová vlákna sítnice

tvořící zrakový nerv (3).

Nitrooční tkáně

Na vnitřní straně skléry je další vrstva, tzv. chorioidea – cévnatka, která je také

bohatě prostoupena cévami a pigmentem. Hlavní funkce chorioidey je výživa oka.

Směrem dopředu přechází chorioidea v řasnaté těleso. Vybíhají z něj jemná vlákna, na

kterých je zavěšena čočka. Řasnaté těleso je jednak hlavním zdrojem tvorby nitrooční

tekutiny. Duhovka je také prostoupena četnými cévami, jež mají význam pro tvorbu

a resorpci nitrooční tekutiny a obsahuje pigment, jenž chrání oko před oslněním. Jeho

množství ve tkáni duhovky určuje též sytost jejího zabarvení a tím i tón tzv. barvy oka.

Zornice změnou své šíře reguluje tok světelných paprsků do oka, takže duhovka spolu

se zornicí působí jako clona. Nejvnitřnější vrstva stěny oka je sítnice (3).

V sítnici jsou dva receptorové systémy, jež přeměňují optické vjemy na nervové

signály: tyčinky a čípky. Tyčinky jsou rovné a tenké (125 mil.), umožňují vidění za


[…]


pozorováních v běžné mateřské škole a při 93 pozorováních v mateřské škole pro

zrakově postižené.

Vzhledem k tomu, že jsem zkoumala děti předškolního věku, následujícím

úkolem bylo počítání do šesti se současným ukazováním na počítané předměty. Nejprve

v jedné řadě. U dětí jsem pozorovala, zda počítají správně a také zda ukazují předměty

zleva doprava. Při počítání předmětů ve dvou řadách byl velice důležitý přechod z jedné
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řady do druhé (tedy skončit vpravo nahoře a začít vlevo dole). Při počítání v jedné řadě

nebyl rozdíl nijak markantní, v běžné mateřské škole byl úkol správně splněn v 94 a

v mateřské škole pro zrakově postižené v 97 pozorováních. Větší rozdíl se ovšem

vyskytl, při počítání ve dvou řadách. Zde dělalo dětem problémy, aby správně přešli

z jedné řady do druhé. V běžné mateřské škole byl úkol správně splněn v 88 případech,

v mateřské škole po zrakově postižené v 94 případech.

U úkolu, ve kterém měly děti najít stejné tvary, bych chtěla upozornit na to, že

nešlo o to, aby děti tvary znaly, ale právě o pozorovanou koordinaci oko-ruka, která

byla při tomto cvičení také sledována. Tvary by ani pojmenovat nešly, nýbrž to byly

různé „patvary“. Tento úkol dělal problémy hlavně dětem z běžné mateřské školy, ze

100 pozorování byl splněn správně 75krát. V mateřské škole pro zrakově postižené bylo

správně splněno 96 pozorování.

Dalším úkolem bylo rozdělit předměty dle barev. U tohoto úkolu dokonce

většina dětí sama od sebe začala pojmenovávat barvy. Tento úkol byl splněn v běžné

mateřské škole v 81 případech a v 97 případech v mateřské škole pro zrakově postižené.

Aktivní pleoptická léčba byla důkladně propracována Bangertem a

Starkiewiczem. V této léčbě se používá mimo jednoduchých cvičení, která jsem

prováděla já při svém výzkumu, i přístrojů. Jsou to lokalizátor a korektor (2). Několikrát

jsem děti na těchto dvou přístrojích viděla pracovat. Musím říct, že jsem nikdy

nezaznamenala nějaké velké známky nepozornosti při cvičení s ortoptickou sestrou.

Dokonce bych si troufla říci, že cvičení děti baví.

Nejdůležitějším přístrojem ke cvičení binokulárních funkcí je troposkop, který

zavedl v roce 1931 pan Maddox do klinické praxe (2). Tento přístroj jsem také viděla

v praxi. Dokonce jsem si ho i sama vyzkoušela.

Z mého výzkumu vyplývá, že děti z mateřské školy pro zrakově postižené mají

lepší koordinaci oko-ruka. U všech devíti úkolů byly lepší výsledky v mateřské škole

pro zrakově postižené.

Svoji předpokládanou hypotézu: „Děti v mateřské škole pro zrakově postižené

mají lepší zrakovou koordinaci, protože ji rozvíjí i pomocí pleoptických a ortoptických

cvičení, oproti dětem v běžné mateřské škole, které rozvíjí zrakovou koordinaci pouze
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pomocí her a kreslení“, mohu potvrdit. Můj výzkum ukázal, že děti v mateřské škole

pro zrakově postižené mají opravdu lepší koordinaci oko-ruka než jejich vrstevníci

v běžné mateřské škole. Je to zřejmě tím, že děti z mateřské školy cvičí koordinaci oko-

ruka i s ortoptickými sestrami. Dále je to jistě také ovlivněno zkušeností pedagogů

v těchto školách. Za vším co s dětmi dělají, ať už je to malování, hry, kreslení, vyrábění

výrobků z různých materiálů, je jasný úmysl. A to ten, že musí cvičit dětem oči a jejich

koordinaci s rukama. Dalším možným činitelem, který může ovlivňovat výsledky

výzkumu je i počet dětí ve třídě. V běžné mateřské škole je dětí kolem 25, zatímco

v mateřské škole pro zrakově postižené je jich 10 až 15. Z toho vyplývá, že pedagogové

mají na děti mnohem více času a stačí sledovat, co dělá dítě správně a co by potřeboval

naopak ještě procvičit.
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6. Závěr

Cílem této práce bylo zjistit úroveň zrakové koordinace u dětí předškolního věku

v běžné mateřské škole a v mateřské škole pro zrakově postižené. Dle mého názoru byl

tento cíl splněn.

V teoretické části své práce jsem popsala zrakový orgán, vývoj zrakového

vnímání od narození až po předškolní věk, zrakové vady v dětství, binokulární vidění a

jeho poruchy, terapeutické metody k nápravě poruch binokulárního vidění – mezi které

patří i pleoptická i ortoptická cvičení. Všechny zdroje, ze kterých jsem čerpala, jsou

uvedeny v seznamu použitých zdrojů.

Hypotéza tvrdí, že děti v mateřské škole pro zrakově postižené mají lepší

zrakovou koordinaci, protože ji rozvíjí i pomocí pleoptických a ortoptických cvičení,

oproti dětem v běžné mateřské škole, které rozvíjí zrakovou koordinaci pouze pomocí

her a kreslení. Tato hypotéza se potvrdila.

Z mého výzkumu vyplynulo, že děti z mateřské školky pro zrakově postižené

mají lepší zrakovou koordinaci. Hlavním důvodem je to, že s nimi cvičí učitelky a

ortoptické sestry pleoptická a ortoptická cvičení. Ovšem vliv na to má určitě také to, že

jejich počet ve třídách je menší než v běžné mateřské škole. Tudíž na ně mají učitelky

více času a i děti samy mají více prostoru. Při mých pozorováních v běžné mateřské

škole bylo na dětech vidět, že některé z mých úkolů nikdy nedělaly oproti dětem

v mateřské škole pro zrakově postižené.
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