POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: Sarka Štočková
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce: Mgr. Petr ŠANSKÝ, Ph.D.
- Katedra: Psychologie a speciální pedagogiky
- Název bakalářské práce: Pleoptická a dyoptická čírcení u pracově postižených dětí předškolního věku
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce prakticky upisobena - výkumnena
dokládá platnost obecnějších
teoretických předpokladů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Setkala jste se v praxi s případem,
který se týkal ověření platnosti
některých hypotéz? (Dobře
výsledky z běžné mateřské školy).

Datum:

18. 05. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....

J. J. J.